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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tvořením úloh z pohledu žáků. Tvoření úloh

můžeme vidět buď jako didaktickou metodu, kterou je možno použít ve třídě, nebo

může být použito jako diagnostický nástroj pro odborníky nebo učitele, jehož pomocí je

možné diagnostikovat úroveň porozumění žáků danému tématu.

Ve svém výzkumu porovnávám schopnosti tvořit úlohy u žáků tří tříd, jedné se

zaměřením na matematiku a dvou bez zaměření. Za použití diagnostické metody se

zdálo, že žáci se zaměřením na matematiku byli schopni tvořit úlohy vysoké náročnosti,

zatímco žáci bez zaměření byli schopni tvořit více úloh nižší úrovně.

Tvoření úloh je tématem, které v českém vzdělávacím kontextu vyžaduje další

studie.

Abstract

This diploma thesis concentrates on problem posing from the students' point of

view. Problem posing can be either seen as a teaching method which can be used in the

class, or it can be used as a tool for researchers or teachers to assess the level of

students' understanding of the topic.

In my research, I compare three classes, one mathematics specialist class and two

generalist classes, in their ability of problem posing. As an assessment tool it seemed

that mathemathics specialists were able to pose problems at a higher level of

sophistication while the generalist class students could pose more questions but at a

lower level of sophistication.

Problem posing is an issue that requires further study in the Czech educational

context.
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1 Úvod

1 Úvod

Téma tvoření úloh mě zaujalo už po několika hodinách pedagogické praxe

na Základní škole Norbertov v Praze. Tam jsem se setkala s paní magistrou Timkovou,

která je nadšenou pedagožkou. Její hodiny byly propracované a měla vždy připravené

úlohy - jak početní, tak slovní - , na kterých mohla danou látku procvičovat. Na konci

hodiny ještě dokázala shrnout, co se za hodinu probralo, případně zadat domácí úkol, a

s jejím posledním slovem většinou zazvonilo. Navíc většinu úloh vymýšlela žákům

sama. Rozhodla se totiž, že stejně jako její pedagogický vzor - učitel, který učil bez

učebnice - ani ona nebude učebnici používat. Po několika hodinách náslechů, když

jsem nastoupila já, mi dávala různé rady, čím vyučování vylepšit, oživit nebo jak sobě i

žákům usnadnit práci. Jedna taková rada do hodiny 8.A zněla: „Až budete počítat

lineární rovnice, dej jim za úkol nějakou vymyslet, uvidíš, že ji budou počítat raději než

nějaké jiné z učebnice." A žáci skutečně počítali. Vůbec jim nevadilo, že vycházejí

„nehezké" zlomky a že zkouška je zdlouhavá. Byli spokojeni, že si úlohu mohli

vymyslet sami, a byli na ni patřičně pyšní. Tehdy mě zaujalo tvoření úloh z pozice

učitele. Můj zájem se ještě prohloubil, když jsem se v rámci kurzů ESF pořádaných

Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze setkala osobně s docentem

Odvárkou a profesorem Kuřinou. Ti nám poodhalili, jak přicházejí na své zajímavé

úlohy, jak a kde hledají inspiraci a že tento proces není nikdy uzavřený, že vždycky

mohou z nějaké úlohy např. obměnou vytvořit jinou nebo složitější úlohu.

Podobnou situaci jsem zažila hned, když jsem nastoupila na další pedagogickou

praxi na Gymnázium Jírovcova, kde jsem si byla poslechnout několik hodin ve třídách

se zaměřením na matematiku a přírodní vědy a přihlížela několika zajímavým diskusím

na různá matematická témata. („Pane učiteli a nemohlo by to být deset nad pěti?...")

Nejčastější otázka žáků byla: „A co když...?" Na jednu stranu jsem viděla, že

pro učitele je taková hodina velice vyčerpávající, protože se celou dobu musí naplno

soustředit, a že je tento styl výuky časově náročný, ale na druhou stranu bylo vidět, že

minimálně ty žáky, kteří se takto ptají, matematika baví a jsou schopni matematicky

uvažovat. (Jen jsem měla obavu, že si „matematicky slabší" žáci z hodin neodnesou
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1 Úvod

mnoho.) Kladla jsem si otázku, jestli pan učitel Trča žáky к takovému přemýšlení vede

záměrně, a pokud ano, jakým způsobem to dělá. Způsob vedení žáků к přemýšlení

a samostatnému uvažování mi po několika hodinách byl jasnější. Snaží se žáky

„nakazit" svým nadšením pro matematiku, sám se ptá žáků stylem: „Tak tady je to

jasné, ale co když místo čtyřky dáme reálný parametr aT

Už během své praxe na Gymnáziu Jírovcova jsem žákům zadala úkol, v němž měli

sami vytvořit úlohu. Tématem byly právě množiny bodů daných vlastností a přesně

jsem věděla, co už jsme probrali, jaké úlohy jsme procházeli nebo společně řešili na

tabuli atd. Proto jsem na závěr chtěla, aby žáci vytvořili jakoukoli úlohu na téma

množina bodů daných vlastností; takovou, kterou by byli schopni vyřešit (řešení bylo

součástí úkolu), ale aby byla co nejobtížnější, nej obtížnější, jakou dokáží vymyslet. Žáci

vytvořili zajímavé úlohy, které byly většinou správně vyřešené; naprosto jasně,

srozumitelně a se všemi nutnými podmínkami zadané. Na mou otázku, jak na svou

úlohu přišli, žáci většinou reagovali tím, že ji viděli v učebnici, sbírce nebo že se jim

zdála těžká proto, že zkombinovali několik úloh, které jsme předtím řešili.

Výše uvedené zkušenosti byly východiskem mé práce na diplomovém úkolu.

Ve své diplomové práci nejprve popíši, co odborníci zpravidla rozumí pod pojmem

úloha a tvoření úloh (problem posing, Aufgaben erfinden) a jak úlohy klasifikují. Poté

se (v odstavci 2.2) zaměřím na názory odborníků na tvoření úloh v minulosti a

porovnám je se současnými trendy. Následně v odstavci 2.3 nastíním několik

zajímavých výzkumů к tématu tvorba úloh žáky (nebo studenty vysoké školy).

V odstavci 3.1 se zaměřím na pedagogické dokumenty a popíši, jak tvoření úloh

souvisí s činnostmi a kompetencemi uvedenými v Rámcovém vzdělávacím programu.

Protože je mou druhou aprobací německý jazyk a v Německu jsem strávila rok svého

studia, podívala jsem se i na názory německých didaktiků na danou problematiku

(odstavec 3.2). Dále mě jako budoucí učitelku zajímalo, jak by měl učitel vést žáky

к tvoření úloh, čeho by se měl vyvarovat, nebo naopak, na co by neměl zapomenout, a

jak vytvořené úlohy klasifikovat (odstavce 3.3 a 3.4). V odstavci 3.5 shrnu, proč si

didaktici matematiky tvoření úloh cení a uvedu důvody, к čemu je tvoření úloh

užitečné, jak může žákům i učitelům posloužit.
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1 Úvod

Jádro práce tvoří čtvrtá kapitola, v níž podrobně popíši vlastní výzkum, který jsem

provedla ve dvou třídách za gymnáziu a jedné třídě na základní škole. Práce je

ukončena závěrem a doplněna dvěma přílohami.
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2 Tvorba úloh

2 Tvorba úloh

2.1 Vymezení základních pojmů

Úvodem vymezím, co bývá myšleno slovem úloha, na jaké typy odborníci úlohy

zpravidla dělí, jak vypadá tvoření úloh, jak odborníci úlohy tvořené žáky klasifikují

a z jakých situací je možné při tvoření úloh vycházet.

2.1.1 Úloha

Co je matematická úloha? Gonzales definovala úlohu pomocí několika vlastností:

„Skládá se z tvrzení (jednoho nebo více), která mohou být napsaná, zadaná slovně,

symbolicky, nebo graficky; ze známých a neznámých proměnných; je sadou podmínek,

specifických vztahů mezi neznámou (neznámými) a daty již zadanými, a obsahuje

úkol." (Gonzales, 1998)

Henderson a Pingry už v roce 1953 rozlišili dvě pojetí úlohy/problému. První hledí

na úlohu/problém jako na vytvořenou otázku, která má být zodpovězena nebo vyřešena.

Druhý koncept úlohy/problému bere v potaz nutnost otázky, ale bere navíc v úvahu

úlohu jako otázku vztaženou к jednotlivci, kterému je otázka kladena. Druhé pojetí

úlohy/problému se víc používá ve vyučovacím kontextu a je to to pojetí úlohy, které

vesměs převzali učitelé matematiky. Lze dodat, že co je problémem pro žáky základní

školy, by nemuselo být problémem pro studenta vysoké školy. (Gonzales 1998) Záleží


[…]


když?" To, co někteří učitelé dělají, je prý takový, ze západu přebraný trend, jmenuje se

to projektové vyučování. Používají se к němu situace z reálného života, jde v něm

i o prolínání předmětů, což je „krásné a úžasné, ale je to jakási forma odlehčení. Na 1.

stupni to má své opodstatnění, ale čím je to výš, je každý obor sám za sebe dost košatý."

Proto se zdá Trčovi takové tvoření úloh na druhém stupni nebo na gymnáziu skoro

kontraproduktivní, raději by viděl spojení reality s matematikou až v dané profesi,

v praxi. Ale samozřejmě by učitel neměl zakrývat, že rovnice jsou potřeba ve fyzice.

Takové úlohy podle něj slouží к oživení, motivování žáků. A aplikace jsou prý to

nej složitější.

Na otázku, zda souhlasí s myšlenkou, že tvoření úloh je důležitější než jejich řešení,

poukazuje na ovzduší ve společnosti v 80. letech, kdy bylo „neradno šťourat se

do čehokoliv". Nijak se nezastává zautomatizovaných postupů řešení a dodává, že se

„musí najít zdravá rovnováha".

4.5.6 Shrnutí výzkumu

Z výzkumu vyplynulo, že schopnost tvořit úlohy se vztahem к matematice souvisí,

protože většina žáků, kteří mají pozitivní vztah к matematice, tvořila náročnější a

zajímavější úlohy než žáci, pro něž není matematika nejoblíbenějším předmětem.

Žáci třídy 3.A tvořili mnohem obtížnější úlohy než žáci 3.B. Přesto úlohy žáků 3.B

byly zajímavější než úlohy žáků 9. ročníku (možná díky tříletému věkovému rozdílu).

Chyby v řešení úloh se u žáků 3.A neobjevovaly proto, že se někteří žáci nepokoušeli

ani řešit, u žáků 3.В a 9.A se chyby v řešení vyskytovaly poměrně často, i když tvořili

úlohy z pravidla takové, aby je uměli i vyřešit. Naopak žáci 3.A se nebáli vytvořit úlohy

větší náročnosti a nechat je pak nevyřešené.
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5 Závěr

5 Závěr

Zabývat se tématem tvoření úloh bylo pro mě moc zajímavé. Čerpala jsem převážně

z odborných článků, které se к tématu vyjadřovaly nebo kde na toto téma někdo popsal

svůj výzkum, a ze dvou kníh, к nimž jsem se dostala. Obě však obsahovaly převážně

konkrétní úlohy, které by učitel nebo sami žáci mohli obměňovat, činit těžšími,

zajímavějšími nebo obecnějšími - přesně totéž, o čem mluvil Trča, učitel matematiky

ve 3.A. Takové úlohy je však opravdu nejlépe vyzkoušet v praxi nebo v ideálním

případě by si je učitel měl vymýšlet sám. K tomu jsou ale potřeba zkušenosti.

Díky této práci jsem si mohla utvořit vlastní názor na možnosti použití tvoření úloh

ve výuce. Pro mě jako budoucí učitelku matematiky je tvorba úloh důležitá jako

metoda, jak vést žáky к přemýšlení o matematice, ale i jako diagnostická metoda, která

je vhodná spíše pro vědecké účely nebo pro rychlou diagnostiku porozumění dané látce.

Z vytvořených úloh lze zjistit, co není žákům jasné nebo co špatně pochopili, a pak se o

tom s nimi může učitel bavit, nechat je navrhnout, jak by se zadání úlohy mělo

pozměnit apod.

Je pravda, že pokud učitel nechává žáky tvořit úlohy, znamená to pro něj víc práce.

Musí projít všechny úlohy, které žáci vytvořili, a zkontrolovat každé řešení

individuálně. Ve srovnání s „normálním" opravováním, kdy má jeden typ úlohy

a zkontroluje výsledek, pokud je ten špatně, projde postup řešení a má opraveno -

u všech jde o tu samou úlohu. Ale podle mého názoru takový experiment jednou za čas

stojí zato. Jde o to, aby se tvorba úloh nestala rutinní záležitostí (jak uvádí Schupp

2003). Domnívám se, že by bylo škoda nedávat v hodinách matematiky prostor

к podobným činnostem, jako je tvoření úloh, zkoumání otázek „co když... ?" Je pravda,

že takové vyučování je časově náročnější, že ne vždy je tak efektní jako tradiční

frontální vyučování. Také je takový styl výuky i pro učitele daleko náročnější než

„normální" hodiny, zvláště ze začátku, než naučí žáky o matematice přemýšlet.

Pro mě osobně bylo velice zajímavé porovnání úloh vytvořených žáky З.А, 3.B

a9.A. Mým cílem nebylo vyslovit obecně platné závěry, chtěla jsem porovnat
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5 Závěr

schopnosti žáků tvořit úlohy žáků tří konkrétních tříd. U třídy 3.A jsem postupně

zjistila, že Trčův výukový styl je důležitou cestou, jak žáky vést к tvoření úloh, i když

nepřímo. Sám totiž nepovažuje tvoření úloh za prvořadý cíl, používá je spíše jako

mezikrok při výuce, při „zesložiťování" úlohy. Z výzkumu totiž vyplynulo, že žáci 3.A,

třídy se zaměřením na matematiku a přírodní vědy, tvořili úlohy o vyšší náročnosti, ale

nezajímal je počet vytvořených úloh, soustředili se na kvalitu (i díky pozitivnímu vztahu

к matematice); zatímco žáci zbylých dvou tříd bez jakékoli specializace (s menším

zájmem o matematiku) tvořili větší množství úloh na úkor jejich obtížnosti.
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7 Přílohy

7.1.1 Některé úlohy vytvořené žáky З.А, З.В a 9.A

7.1.2 Záznam rozhovor s učitelem matematiky třídy 3.A

(CD přiloženo к diplomové práci)
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