## Oponentský posudek diplomové práce

Marie Šilhavá

### Tvoření úloh žáky

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu úloh žáky během vyučování. V odborné literatuře se tento proces nejčastěji nazývá „problem posing“. Vedle tohoto procesu se ve výuce používá hlavně řešení problémů, „problem solving“. V současné době je na vzestupu používání tvorby problémů žáky oproti pouhému řešení problémů, neboť tvorba problémů je považována za účinnější nástroj k pochopení matematiky, ale hlavně ke zvětšení motivace matematiku studovat, nebo ji aspoň nezatrácovat. Podle zkušeností každého pedagoga má žák větší uspokojení, když vytvoří pěknou úlohu, než když ji jenom vyřeší. Z tohoto pohledu je třeba ohodnotit diplomovou práci jako aktuální.

Velká část práce je věnována citacím z literatury. Podrobně, skutečně ze všech možných pohledů, je rozebrán význam problem posing a jsou citovány výzkumy v této oblasti. Jsou zde také rozklasifikovány různé typy tvořených úloh. Diplomantka byla na studijním pobytu v Německu, takže se mezi badateli pohybujícími se v této oblasti vyskytuje hodně zahraničních osobností.

V další části je citováno naše RVP, kde jsou též odstavce věnované významu tvorby úloh žáky.

Konec práce je věnován vlastnímu výzkumu diplomantky na poli tvorby úloh se žáky ve třídě. Ve třech třídách zadala úkol vyřešit problémy na dané téma, které by ale byly co nejsložitější, ale na druhou stranu řešitelné. Všechny vytvořené úlohy obodovala podle obtížnosti a správnosti vyřešení. Jak jsem pochopil z práce, nejvíce byla diplomantka inspirována k tomuto výzkumu podobným výzkumem N. A. Gonzalesové. Navíc ve třídách zadala Grundmeierův dotazník, kterým zjišťovala žákův vztah k matematice. Všechny získané informace statisticky zpracovala a provedla poměrně hrubou reflexi získaných výsledků a vztah žáků k takové, pro ně nezvyklé činnosti. Navíc porovnávala své výsledky se závěry obou uvedených, ale i dalších badatelů. Zajímavý je dodatečný rozhovor na toto téma s již zkušeným učitelem.

Práce je doplněna přílohou s ukázkami některých vytvořených problémů žáky.

#### Pozitivní stránky práce:

1. Diplomová práce má aktuální téma pro moderní vyučování matematice.
2. Velice oceňuji veliké množství citací z mnoha publikací od mnoha autorů. Po této stránce musela diplomantka věnovat práci mnoho času.
3. Též je uvedeno velké množství citací z RVP, což svědčí o jeho podrobném prostudování.
4. U překladů citátů ze zahraniční literatury je mnohde uvedeno jejich doslovné znění pod čarou, což má odstranit případný ne úplně správný překlad do češtiny.

#### Připomínky k diplomové práci:

1. Citace v diplomové práci je velice bohatá. Je ale tak bohatá, že čtenář často ztrácí přehled o tom, jaké téma se právě probírá. Ony totiž ty citáty jsou mnohdy velice podobné a jednou jsou použity v jedné kapitole a jednou v malinko pozměněné podobě v jiné kapitole. Zde si myslím, že méně by bylo více. Doporučoval bych použít jen takové citace, které se úzce váží k následnému výzkumu.

2. V práci se používá podmiňovací způsob (markantní je to např. na str. 38 dole a 39 nahoře). S tím také souvisí vyznění některých odstavců jen ve smyslu, že „by se měly tvořit úlohy, že je to potřeba“, ale není uveden žádný konkrétní způsob, jak to provádět. Jsou tam k tomu jen abstraktní citace.
3. Je nutné též připomenout poměrně velké množství prohřešků typografických (nejčastěji samotná jednopísmenná předložka na konci řádku) – a to asi tak jeden na každé stránce. Neobvykle působí umístění nadpisu kapitoly na posledním řádku stránky (str. 46, 53, 54, 74, 77). Nehezky sou také veliké mezery na koncích stránek 65, 69, 72.
4. Nesrozumitelný je mi text ze str. 59, kde nevím, co bylo vlastně žákům zadáno jako úkol ve třetí úloze (obsahy, obvody, nebo množiny?).
5. Chybí mi podrobnější analýza získaných dat ve vlastním výzkumu. Bylo by dobré se např. ptát žáků, proč zrovna vytvořili takovou úlohu, zda je napadly ještě další úlohy, ptát se jich, jak to bylo pro ně obtížné, jak to bylo zajímavé, nezvyklé atd.
6. Navíc jsem nezaznamenal ani náznak ~~sebe~~reflexe, co ten výzkum a celá práce přinesla diplomantce, čem je práce přínosná, co by příště udělala jinak atd.
7. Mnohem raději bych viděl, kdyby více místa v práci bylo věnováno vlastnímu přínosu, tj. vlastnímu výzkumu, než shromáždění tak velkého množství citací.

Celkové hodnocení:

Navrhuji přijmout tuto práci jako práci diplomovou.

Praha, 4. 1. 2009

Jarošlav Zhouf